Minh-Mạng mà sử thần phong kiến khen là ông vua « trọng nông », chính vì thời thế bấy giờ, vấn đề ruộng đất của nông dân đã buộc bọn phong kiến phải chú ý tới nếu còn muốn giữ vững chiếc ngai vàng của chúng. Thì đây, chúng ta cứ căn cứ vào một số tài liệu đương thời cũng đủ thấy cảnh bất bình diễn ra ở nông thôn.

Năm Minh-Mệnh thứ 20 (1839) trong một bản tấu của tổng đốc Bình-định, Phú-yên có đoạn nói: « *Riêng hạt Bình-thuận, ruộng tư gấp bội ruộng công. Mà ruộng tư lại bị hào phú chiếm hết, kẻ nghèo không biết nhờ cậy vào đâu. Xin trừ tính cách để dễ chế ngự* ».